KẾ HOẠCH   Kiểm tra học kỳ 1 Năm học 2022-2023

Viết bởi Ban Biên Tập
Thứ năm, 15 Tháng 12 2022 09:50 -

SỞ GDĐT QUẢNG NAM                                            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THPT DUY TÂN                                                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 138 /KH-THPTDT                                                         Tam Kỳ, ngày 02 tháng 12 năm 2022
                                                            KẾ HOẠCH
                                          Kiểm tra học kỳ 1 Năm học 2022-2023

Căn cứ Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 của nhà trường;
Căn cứ Công văn số 2520/SGDĐT-GDTrH Ngày 21/11/2022 về việc hướng dẫn tổ chức kiểm tra
học kì I năm học 2022-2023 của Sở GDĐT Quảng Nam;
Trường THPT Duy Tân ban hành kế hoạch Kiểm tra học kỳ 1 năm học 2022-2023 như sau:
1. Yêu cầu:
- Kiểm tra, đánh giá đảm bảo tính chính xác, toàn diện, công bằng, trung thực và khách quan;
- Căn cứ vào yêu cầu cần đạt được qui định từng môn học, đánh giá đúng năng lực học sinh,
đánh giá vì sự tiến bộ của học sinh; coi trọng việc động viên, khuyến khích sự cố gắng trong
học tập và rèn luyện của học sinh; - Bố trí thời gian kiểm tra phù hợp, đảm bảo không gây áp
lực, quá tải đối với học sinh
2. Thời gian tổ chức kiểm tra:
Từ 20 tháng 12 đến 31 tháng 12 năm 2022 theo lịch đính kèm
1. Hình thức, thời gian kiểm tra
1.1. Đối với lớp 11, 12:
a) Hình thức đề kiểm tra:
-Tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối kỳ I theo đúng hướng dẫn của Thông tư số
58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ GDĐT về ban hành quy chế đánh giá,
xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông; Thông tư số
26/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ GDĐT về sửa đổi, bổ sung một số điều
của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban
hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ
GDĐT.
- Môn Ngữ văn, hình thức đề kiểm tra, cấu trúc đề kiểm tra thực hiện theo phụ lục đính kèm tại
Công văn số 2143/SGDĐT-GDTrH ngày 11/10/2022 của Sở GDĐT về việc Hướng dẫn tổ chức
kiểm tra giữa kì năm học 2022-2023.
- Môn Tiếng Anh kiểm tra và đánh giá theo hướng dẫn trong Công văn số 1992/SGDĐT-GDTrH
ngày 19/9/2022 về việc Hướng dẫn dạy học ngoại ngữ giáo dục trung học năm học 2022-2023
(Kiểm tra, đánh giá bao gồm tất cả các kỹ năng ngôn ngữ nghe, nói, đọc, viết và kiến thức ngôn
ngữ). Riêng lớp 12, thực hiện kiểm tra theo cấu trúc và hình thức đề phù hợp với đề thi tốt
nghiệp trung
2
học phổ thông).
- Lớp 12: Các môn Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục Công dân

 1 / 4

  KẾ HOẠCH   Kiểm tra học kỳ 1 Năm học 2022-2023

Viết bởi Ban Biên Tập
Thứ năm, 15 Tháng 12 2022 09:50 -

(GDCD), Tiếng Anh chương trình 7, Tin học, Công nghệ theo hình thức trắc nghiệm khách quan
(trắc nghiệm).
- Lớp 11: Các môn Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục Công dân
(GDCD), Tiếng Anh (chương trình 7 và 10 năm) Tin học, Công nghệ theo hình thức trắc nghiệm
khách quan (trắc nghiệm) kết hợp với trắc nghiệm tự luận.
- Môn Giáo dục thể chất; Quốc phòng an ninh được kiểm tra theo lịch dạy trong tuần 14-15
b) Thời gian làm bài kiểm tra:
Môn Toán: 60 phút; môn Ngữ văn: 90 phút; các môn còn lại: 45 phút.
1.2. Đối với khối lớp 10:
a) Hình thức đề kiểm tra:
- Tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ I theo đúng hướng dẫn của Thông tư số
22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ GDĐT quy định về đánh giá học sinh
trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông.
- Môn Ngữ văn, hình thức đề kiểm tra, cấu trúc đề kiểm tra thực hiện theo phụ lục đính kèm tại
Công văn số 2143/SGDĐT-GDTrH ngày 11/10/2022 của Sở GDĐT về việc Hướng dẫn tổ chức
kiểm tra giữa kì năm học 2022-2023.
- Môn Tiếng Anh kiểm tra và đánh giá theo hướng dẫn trong Công văn số 1992/SGDĐT-GDTrH
ngày 19/9/2022 về việc Hướng dẫn dạy học ngoại ngữ giáo dục trung học năm học 2022-2023
(Kiểm tra, đánh giá bao gồm tất cả các kỹ năng ngôn ngữ nghe, nói, đọc, viết và kiến thức ngôn
ngữ).
- Môn Giáo dục thể chất được kiểm tra theo lịch dạy trong tuần 14-15
- Các môn còn lại theo hình thức trắc nghiệm khách quan (trắc nghiệm) kết hợp với trắc nghiệm
tự luận.
b) Thời gian làm bài kiểm tra:
Môn Toán, Tiếng Anh: 60 phút; môn Ngữ văn: 90 phút; các môn còn lại:
45 phút.
2. Cấu trúc đề kiểm tra
- Xây dựng đề kiểm tra theo hướng đánh giá năng lực học sinh ở cả 4 mức độ: Nhận biết: 40%,
Thông hiểu: 30%, Vận dụng: 20% và Vận dụng cao: 10%.
- Đối với các môn kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự luận: Tỷ lệ câu hỏi trắc
nghiệm khách quan 50%.
3. Nội dung kiểm tra
- Nội dung kiểm tra thực hiện theo Công văn số 1814/SGDĐT-GDTrH ngày 30/8/2022 của Sở
GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2022-2023.
3
- Nội dung kiểm tra theo kế hoạch dạy học từ tuần thứ 1 đến tuần thứ 14 thực học. Không kiểm
tra, đánh giá đối với những nội dung được hướng dẫn: Không dạy, đọc thêm, không làm, không
thực hiện, không yêu cầu, khuyến khích học sinh tự đọc, khuyến khích học sinh tự học, khuyến
khích học sinh tự làm, khuyến khích học sinh tự thực hiện.
4. Ra ma trận, đề kiểm tra
4.1. Ma trận đề kiểm tra
- Đối với khối 12: Thực hiện theo hướng dẫn của Sở đối với các môn chung. Riêng môn Tin học
và Công nghệ giao Tổ CM thực hiện và công bố cho HS trước ngày 13 tháng 12 năm 2022
- Đối với khối 10, 11: Giao cho tổ CM thực hiện và công bố cho học sinh trước ngày 13 tháng 12
năm 2022
4.2. Ra đề kiểm tra

 2 / 4

  KẾ HOẠCH   Kiểm tra học kỳ 1 Năm học 2022-2023

Viết bởi Ban Biên Tập
Thứ năm, 15 Tháng 12 2022 09:50 -

- Khối 12:
+ Sở GDĐT ra đề cho các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh (chương trình 7 năm ), Vật lý, Hóa
học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, GDCD.
+ Tổ Toán – Tin, Vật Lý ra đề môn Tin học và Công nghệ
- Khối 11, 10:
+ Giao cho tổ trưởng các tổ chuyên môn chịu trách nhiệm phân công giáo viên ra đề và phản
biện theo Quy định ( gửi danh sách GV ra đề, phản biện về BGH để ra QĐ thành lập), phải
đảm bảo tính khách quan, công bằng, đánh giá đúng năng lực của học sinh, thực hiện nghiêm
túc các văn bản hướng dẫn qui định về thời gian, nội dung, cấu trúc. Thực hiện nghiêm túc bảo
mật việc ra đề.
+ Môn tự luận ra 01 đề; môn có trắc nghiệm ra 02 đề gốc sau đó xáo thành 08 m đề (m i đề g c
áo thành m ):
Để đảm bảo các thí sinh ngồi cạnh nhau (hàng ngang và hàng dọc) không cùng đề gốc, m đề
thi được xáo như sau:
Đề gốc 1 xáo thành các m đề 001, 003, 006, 008; đề gốc 2 xáo thành các m đề 002, 004, 005,
007.
+ Đề thi được soạn thảo bằng MS Word, xuất sang file PD có đ t mật kh u bảo mật trước khi gửi
đi PHẢN BIỆN.
+ Form đề: Đính kèm cùng văn bản
Canh lề trên 1.5cm; lề dưới 1.2cm; lề trái 1.5cm; lề phải 1.4cm, cỡ chữ 13 Times New Roman
+ Thời gian nộp đề bản in cho BGH chậm nhất 17 tháng 12 năm 2022
5. Coi kiểm tra:
- Tất cả các thầy cô giáo đều phải làm nhiệm vụ coi kiểm tra theo lịch phân công.
- Yêu cầu các thầy cô giáo đi coi kiểm tra phải đúng giờ, coi kiểm tra nghiêm túc, công bằng,
đúng quy chế.
6. Chấm bài :
- Các tổ trưởng ho c nhóm trưởng được ủy quyền chịu trách nhiệm về bài chấm của tổ, nhóm
mình phụ trách. Tuyệt đối không để mất bài kiểm tra.
4
- Các tổ trưởng phải photo đầy đủ đề và hướng dẫn chấm gửi cho các thầy cô giáo bộ môn.
- Các thầy cô giáo chấm bài kiểm tra thực hiện nghiêm túc hướng dẫn chấm, không tự ý thay đổi
hướng dẫn chấm khi chưa có sự thống nhất của tổ, nhóm chuyên môn.
- Tổ chức chấm chéo: bài kiểm tra được TTCM phân công cho giáo viên chấm đảm bảo quy
định: giáo viên không được chấm bài của lớp mình dạy , sau khi chấm xong giáo viên chấm bài
bàn giao bài chấm cho giáo viên bộ môn vào điểm, trả bài cho học sinh.
- Giáo viên được phân công kh n trương chấm bài cho kịp tiến độ để kịp trả bài, điều chỉnh
điểm (nếu có), nhập điểm vào phần mềm để kịp thống kê, báo cáo về Sở theo quy định của
Sở.
7. Tổ chức thực hiện:
- BGH: chịu trách nhiệm lập Kế hoạch, tổ chức kiểm tra theo Kế hoạch.
- Tổ trưởng chuyên môn: Phân công giáo viên RA ĐỀ theo ma trận; chịu trách nhiệm về đề
kiểm tra. Gửi đề về BGH trước ngày 17/12/2022 để làm đề.
- Giáo viên bộ môn: Hướng dẫn học sinh ôn tập để kiểm tra.
- GVCN: thông báo Kế hoạch kiểm tra đến học sinh để thực hiện.
Trên đây là kế hoạch kiểm tra Học kỳ I, năm học 2022 - 2023, BGH yêu cầu quý thầy cô giáo
cùng các bộ phận có liên quan thực hiện đầy đủ và nghiêm túc kế hoạch này./.

 3 / 4

  KẾ HOẠCH   Kiểm tra học kỳ 1 Năm học 2022-2023

Viết bởi Ban Biên Tập
Thứ năm, 15 Tháng 12 2022 09:50 -

Nơi nhận:
- HT, các PHT (chỉ đạo);
- Các Tổ Trưởng CM (chỉ đạo, thực hiện);
- GV, NV, HS (thực hiện);
- Lưu: VT, hồ sơ CM.
                                                                                 KT.HIỆU TRƯỞNG

                                                                              PHÓ HIỆU TRƯỞNG

                                                                              TRẦN QUỐC BẢO

 4 / 4